

na „Głos Narodu“ wynosi w Krakowie: miesięcznie kor. 2.—. Za odosłanie do mieszkania dopłaca się 40 hal. miesięcznie.

Adres Redakcji i Administracji: róg ul. św. Krzyża i Mikołajskiej 1. 7.

Telefon Nr. 190.

GŁOS NARODU

Dziennik polityczny, założony w r. 1893 przez Józefa Rogosza.

REDAKTOR NACZELNY: Dr. ANTONI BEAUPRÉ.

na „Głos Narodu“ wynosi na prowincji: miesięcznie kor. 2-70. W państwie niemieckim kwartalnie: 10 koron. W innych państwach kwartalnie koron 12.—.

Numer pojedynczy w mieście 10 h., na prowincji 12 h. Każda zmiana adresu 40 h. Numer niedzielny ilustrowany 14 hal.

Nr. 304.

Kraków, Środa dnia 2 Listopada 1904 r.

Rok XII.

Nad grobami.

„Czas jest panem tego świata
Czas jest panem mąk i duszy:
Czegóż srogi czas nie s.ruszy
Nad grobami gdy przelata!„
Słowacki.

Nad grobami oto staje zegar czasu. Zgasił jasność słoneczną, odarł szatę ziemi, z rozpiętych ramion drzew strącił ostatnie liści ostroń... sposepił wszystkich czoła i oto kazał nad grobami stanąć dziś — w ten dzień, kiedy umarłych święto uczyć każe religja.

Ile mogił przybyło? ile spadło obalonych czasu siłą krzyżów namogilnych? ile ścieżek zarosło do tych grobów, do których nikt już nie przychodzi z szepem modlitwy? Któż zliczy i opowie?

Czas jest panem mąk i duszy, on kruszy, łamie i w proch zmienia wszystko co ma ziemskiego bytu trwałość, ale on zarazem i na duszy wiecznotrwałęj znaki swe pisze i na niej ślady swe zostawia...

W dzień modłów nad grobami, nie jedna myśl ludzka pytaniem swem serce niepokoi... jak długi czas trwania na ziemi? jaki plon z istnienia?... czemu jednym świat mógł tak przeraźliwie posępny się zdaje, innych zaś nie trwoży, lecz uspokaja?

Wszystko zawisłe jest od tego, jak my panem tego świata „Czasem“ wplecionym w istnienie naszego przedzie, umiemy władać, co zdobędziem w nim na dobra i wartości moralnej skarby, co odtrąć jako szpetne i w nicosić wiodące.

Każdy grób, przy którym żywi stają z szepem pacierza, mówi to samo:

— Co weźmiecie w życia drodze na dobro ducha i serca, to nie zaginie poza trumny wiekiem, co w czasie zdołaliście uczynić ku zmocy win, a pomnożeniu zasług, to jest mocą i duszy lotem, tego czasu nie skruszy, choć nad grobami przelata i wszystko w śmierci tchienie wprowadza.

Słabym, chwiejnym, kruszyną myśli tylko żyjącym ludziom, taka chwila obliczenia się z czasem, zdaje się nocą grozy, wstępu i lęku... Takim ludziom, gdy nad grobami świec luna zabłyśnie, a modłów szepet ulata ku niebu, zdaje się, iż cmentarz, mogiła, śmierć, to wszystko końcem życia i unicestwieniem zupełnym.

Dla nich istotnie czas wszystko kruszy, gdy nad grobami przelata...

Lecz silni, mężni oracze wielkich prac, siewcy złotych nauk, przewodnicy ku wieczności krajnie, ci nad grobami stają pełni spokoju i ufności... Im czas skruszy tylko ziemskiej powłoki skorupę, im z wiary, nadziei i miłości nie zniszczy ani jednego kwiatu!

Nad grobami zbieramy się w dzień Święta umarłych dlatego, byśmy poznali, czem życia krótka chwila, a wieczności ogrom niezmierny. Nad grobami stajemy wśród mgły jesiennej mroku, wśród pustki obumierającej przyrody, wśród deszczu syjącego się liści z ramion drzew, ażebyśmy rozumieli, iż czas łamiąc wszystko — nas przecie złamać nie zdoła. Przejdziemy i my kiedyś pod okiem jego, przez tych wrót ścieżynkę — i nam kiedyś mogiła ślad bytu na ziemi oznaczą..., lecz duchem w światł inni przeniesieni, grobów ciężaru nie zaznamy...

Oby tylko groby wszystkich złamanych po tęgą czasu, były wrotami do wiecznego spoczynku w Panu — oto się módlmy. J. S.

Kraków obchodzi święto zmarłych niezwykle uroczyste. Już w dniu poprzednim, Wszystkich Świętych, gwarno na ulicach miasta, wieczorem zaś wspaniałe cmentarz krakowski plonie nieprzelicznymi, różnokolorowymi światłami. Przed bramą cmentarną płynie olbrzymia fala ludzi do środka, na drodze widać nieprzeliczoną ilość powozów i doróżek, dążących w obie strony. To też nie małe zadanie ma policja, bacząca nad ścisłym przestrzeganiem porządku. Już od podkopy kolejowego widzimy nieskończony szereg ubogich i kalek żebrzących u przechodniów o jałmużnę, zaś wzdłuż muru cmentarnego rozsiadły

się kramy ze świecami, wieńcami i t. p. Pomimo wielkiego napływu ludzi, porządek panuje wszędzie wzorowy. W głównej alei cmentarnej po obu stronach namioty kwestarskie różnych Tow. dobroczynnych, jak św. Wincentego a Paulo, Tow. Dobroczynności, Przytuliska weteranów, oraz kilku miejscowych klasztorów. Niemal wszystkie groby przystrojono kolorowymi lampkami, lampionami, kwiatami żywymi i sztucznymi, oraz wieńcami.

Wieczorem, przed pięknie oświetlonymi grobowcami powstańców, oraz emigrantów, młodzież odśpiewała kilka pieśni narodowych, poczem cmentarz począł się stopniowo wyludniać, aż wreszcie późnym wieczorem powrócił do codziennego wyglądu, by dziś znów zajaśnieć na nowo.

Kongres socjalistyczny w Krakowie.

Dalsze obrady obracały się ciągle około kwestji żydowskiej, tak, że wydawać się mogło, jakoby cały zjazd był poświęcony żydom. Żydzi też przemawiali najczęściej i najnamiętniej, — z chrześcijan mówił prawie tylko p. Daszyński, broniąc z ogromnym zapalem solidarności żydowsko-socjalistycznej. Wobec tego, że delegaci należą przeważnie do starszej generacji, nie ulegało wątpliwości, że solidarność będzie uchwalona, ale również niewątpliwym jest, że sztucznie sklejana zgoda niedługo się utrzyma.

W poniedziałek po południu rozprawiano długo o rezolucjach zaproponowanych przez komitet wykonawczy, z których najważniejsze podaliśmy w niedzielę. Rezolucji o zjednoczeniu wszystkich socjalistów, bronił referent p. Daszyński, który przytem próbował zagrać na strunie narodowej.

Nie obeszło się bez wycieczek przeciwko niektórym delegatom, którym p. Daszyński zarzucał, że otrzymali mandaty za pomocą „galicyjskich“ sztuczek wyborczych, — i przeciwko Róży Luksemburg, znanej agitatorce żydowsko-socjalistycznej, której p. Daszyński specjalnie nie lubi.

Następnie toczyła się dyskusja nad rezolucją żydowską, przyczem przedstawiciel sjonizmu Grossman, w dłuższym przemówieniu wykuszczyl swoje zapatrywania.

Grossman zaznacza, że życie i rozwój nie idzie w kierunku asymilacji u masy żydowskiej, masa żydowska nie da się w jedną formę zmieścić.

Przeciw indywidualnej odrębności żydowskiej przemawiał żyd Haecker, twierdząc, że indywidualność żydowska i chrześcijańska doskonale się z sobą zgodzą, czego dowodem są także przykłady, że Stow. czel. krawieckich chrześcijańskich(?) wybrało na delegata kongresu żyda, a czeladnicy żydowscy na Kazimierzu wybrali delegatem chrześcijanina. (Pierwszy raz słyszymy o wyznaniowych podziałach w obrębie partji).

Za odrębnością żydów mówili: Rose i Einigler, który zawołał: „Mamy prawo do Polskiej ziemi, bo setki lat tu jesteśmy“ (Daszyński bije demonstracyjnie brawo).

Namiętnie przeciw asymilacji mówił akademik Bros. Natomiast w obronie solidarności wystąpili towarzysze: Salamander, Gumplowicz, Stengel i Drobner (żydzi).

Daszyński jako referent, zarzucał oponentom że dotychczas nic nie zrobili, ale wprowadzili zamęt w organizację.

Rezolucję proponowaną przez komitet, uchwalono niewielką większością.

KRONIKA.

Zapiski osobiste. Komendant I korpusu generał-porucznik Adolf Horsetzky von Hornthal mianowany został generałem broni.

Pułkownik Otto Meixner, lubiany w Krakowie komendant 13 p. p. został mianowany generał-majorem.

Rada dworu, dyrektor kolei państwowych, Józef Horozkiewicz powrócił z Wiednia.

Rada miejska odbędzie posiedzenie jutro we czwartek dnia 3 b. m. o godz. 5 popołudniu. Porządek dzienny obejmuje wnioski komisji inwestycyj-

nej i sekcji skarbowej o zaciągnięcie pożyczki kอมunalnej 7,670.000 kor., a mianowicie w Kasie oszczęd. m. Krakowa 4,100.000 k. i w Centralnym Banku dla czeskich Kas oszczęd. 3,560.000 kor. na spłacenie robót inwestycyjnych, już wykonanych i wykonać się mających.

Rocznica listopadowa 74 rocznica wiekopomnej walki o niepodległość z r. 1830 i 1831 święconą będzie uroczystie w sali krakowskiego „Sokoła“, w niedzielę dnia 27 listopada r. b. Odczyt wygłosi prof. dr Stanisław Kozłowski. Nad ułożeniem innych punktów programu komisja obchodowa gorliwie pracuje, starając się o jak największe urozmaicenie uroczystości, oraz o nadanie jej cechy oryginalnej, a godnej wzniosłej rocznicy.

Z teatru miejskiego komunikują nam: Repertuar bieżącego tygodnia zapowiada na Dzień Zaduszy, tj. dziś, Mickiewiczowskie „Dziady“, a czwartkowy wieczór wypełni „Demon“ Wedekinda. Następną nowością będzie „Bogaty człowiek“, komedja Najdienowa, autora z wielkim powodzeniem granych w ubiegłym sezonie „Dzieci Waniuszyna“. Na niedzielę po południu przeznaczono Beaumarchais'go „Wesele Figara“ po cenach znizowanych, a na wieczór po raz 10-ty wesołą krot. „Ach to Zakopane“.

Z teatru ludowego komunikują nam: Dyrekcja teatru ludowego wprowadza jako nowość wieczory teatralne połączone z koncertami. Na pierwszy taki wieczór, mający się odbyć we czwartek 3 listopada, sprowadziła dyrekcja artystę śpiewaka opery włoskiej i warszawskiej p. Romana Kleko. P. Roman Kleko koncertami na scenach włoskich i warszawskich uzyskał sobie poważne recenzje wybitnych krytyków. W program wieczoru obok jednoaktówek „Z dobrego serca“ L. Rydla, „Pomyłki“ Chrzastowskiego, wejdzie także deklamacja p. Sznaga. Będzie to pierwszy występ tej artystki po powrocie jej do zdrowia.

P. Kleko odśpiewa w języku polskim „Dwóch Grenadierów“ (ballada Heinego z muzyką Schumanna) i arję bufo z opery „La Schiara di Bagdad Pappuce“ (muz. Puciniego) przy akompanjamencie pełnej orkiestry. Ceny miejsc nie podwyższono.

Ignacy Friedmann wykona na swoim koncercie piątkowym utwory Scarlatti'ego, Beethovena, Chopina, Schumanna, Leszetyckiego i t. d. Prócz tego w programie jest kilka utworów własnych koncertanta.

Bilety na koncert sprzedaje księgarnia A. Krzyżanowskiego przy linii A-B.

Nadzwyczajne walne Zgromadzenie Stowarzyszenia cechu majstrów krawieckich odbędzie się w dniu 13-go listopada b. r. o godzinie 2-giej po południu w sali konferencyjnej Rady miasta Krakowa z tem zastrzeżeniem, że gdy do 3-ciej nie będzie kompletu, odbędzie się posiedzenie bez względu na ilość członków.

Znany złodziej wiśniczcin, karany 5 razy kryminalnie, w tem 6 lat na Wiśnicz, 44 lat liczący Marek Friedl, czeladnik stolarski, został wczoraj po południu aresztowany, w chwili kiedy usiłował sprzedać złotą broszę i złoty damski zegarek z łańcuszkiem. Przy aresztowanym znaleziono nadto pewną kwotę gotówki. Badany o pochodzenie gotówki i kosztowności przyznał wobec komisarza dra Krupińskiego, że w godzinie południowej z otwartego mieszkania p. St. Niepielskiego, skradł je z komody. W ten sposób kradzież została policyjnie wykryta jeszcze nim uszkodzony wiedział o jej popełnieniu, z tą jednak różnicą, że Friedl nie z otwartego, lecz z zamkniętego mieszkania skradł kosztowności i pieniądze w kwocie około 50 koron, a z których około 15 koron puścił między ludzi.

NEKROLOGJA.

Ś. p. ks. Ludwik Karczowski, kanonik i proboszcz-jubilat, spowiednik przy kolegiacie św. Anny i kaznodzieja kościoła Marjackiego, urodzony w 1821 roku w Krakowie, wyświęcony na kapłana w 1844 r. zmarł w Krakowie dnia 31 paźdz. b. r.

Zmarły złożył Arcybractwu Miłosierdzia 60.000 koron na wieczysty fundusz, z którego procent ma być co pół roku rozdzielany pomiędzy biedne szwaczki po 10 k. każdej.

Kronika artystyczno-literacka.

* **Koncert Gemmy Bellincioni.** Mogą krytycy, obdarzeni zbyt czulem uchem, dosłuchiwać się już pewnego znużenia w głosie znakomitej włoskiej artystki, mogą się krzywić na właściwą

zawsze temu głosowi skłonność do tremolowania, to nie przeszkadza, że Gemma Bellincioni jest jeszcze zawsze na scenie, jak i na estradzie zjawiskiem niecodziennym, niezwykle artystycznym. Podziwiamy u niej nie tylko piękność głosu i maestrię techniczną, — czem błyszczy niejedna śpiewaczka; — Bellincioni ujmuję osobnym wdziękiem i subtelnością uczucia, głębokim resonansem duchowym myśli muzycznej, brzęącym w każdym przez nią wykonanym utworze, porywa energią i szlachetnością dramatycznego wyrazu. Ale oklaskujemy ją także i za to, że jest tak piękna, że będąc skępowaną warunkami estrady, potrafi subtelną, a nader estetyczną grą twarzy i oczu podkreślić dramatyczną wartość momentu muzycznego, że osobistym wdziękiem kobiecości potrafi najdrobniejszym i najbłahszym rzeczom, które wykonywa, nadać znaczenie artystyczne. To jedna z rzadkich, nienagannyh kapłanek prawdziwego piękna. *Bella madonnina bruna!*...

W programie koncertu była ponadto sonata f-dur Ryszarda Straussa, wykonana gładko przez prof. Skarżyńskiego i panią Czop Umlauf. Pani Czop Umlauf odegrała ponadto wykwinnie kilka drobnych fortepianowych. Ze akompaniaturką jest wyborną, o tem wiedzą już chyba wszyscy. *trz.*

WOJNA.

Nad Szaho.

Londyn 2 listopada. (Tel. wł.) Z placu boju donoszą, że Japończycy zamierzają widocznie podjąć ofensywę. Nawet sami Rosjanie przyznają, że prawe skrzydło japońskie pod jenerałem Kuroki, otrzymało w ostatnich czasach silne posiłki, mianowicie 40.000 piechoty i wiele ciężkich dział. Te działa, ustawione zaraz na pozycjach, od dnia 30 paźdz. ostrzeliwują nieustannie pozycje rosyjskie, co jest zapowiedzią, że piechota japońska przystąpi wkrótce do systematycznych ataków.

Reorganizacja wojsk Kuropatka.

Berlin 2 listopada. (Tel. wł.) Berl. Tgbl. donosi, że Kuropatka podzielił swoje wojska na trzy armie, na wzór trzech armii japońskich, zachowując dla siebie tylko naczelne dowództwo nad nimi. Komendantem I-ej armii ma być jenerał Kaulberg, II-ej Grippenberg, III-ej Meyendorff.

Port Artura.

Londyn 2 listopada. (Tel. wł.) Jak dzienniki donoszą, dla Portu Artura nadeszły obecnie decydujące chwile. 470 dział japońskich ostrzeliwuje nieustannie twierdzę i w najbliższych dniach należy się spodziewać wiadomości o kapitulacji tejże, lub co najmniej o zdobyciu przez Japończyków miasta i fortów północnych.

Japończycy przygotowują szturm główny na jutro 3-go b. m., t. j. w rocznicę urodzin Mikada. Rocznicę tę chcą oni uczcić zwycięstwem. Garnizon twierdzy stracił już wszelką nadzieję odświecy, zarówno ze strony Kuropatka, jak i floty bałtyckiej. Obecnie nawet oficerowie są zdemoralizowani i nie zdolni do obrony, jedynie sam Stössl nie traci energii. Po ulicach miasta rozlepił on proklama-

cje, że będzie się bronił do ostatniej kropli krwi. Japończycy w ostatnich dniach zasnęli wiele ważnych wiadomości o sytuacji w Porcie Artura. Mianowicie szpiegowie chińscy dostali się do twierdzy rzekomo pod pozorem dostarczenia żywności, i poczynili przy tem wiele ważnych spostrzeżeń.

Blokada twierdzy jest obecnie ostro; konsul rosyjski w Cifu nie może już znaleźć ani jednego Chińczyka, któryby chciał przedrzeć się do twierdzy, gdyż Japończycy rozstrzelują każdego, będącego w służbie rosyjskiej.

Do ostatecznych szturmów przygotowali się Japończycy bardzo dobrze; wykopalili oni szereg rowów ochronnych, które zaopatrzili w działa szybkostrzelne, co przeszkadza ewentualnym wycieczkom załogi. Wdrapywanie się na prawie prostopadłe skały ułatwili im kule rosyjskie, które w skałach powyrywały nierówności i otwory. Forty: Itzeszan i Erlungszan zdobyli Japończycy głównie dzięki temu, że skoncentrowali na nie ogień licznych baterji.

Obecnie zachodzi przypuszczenie, że Stössl w razie upadku miasta schroni się na półwysep Tygrysi lub Wileczy, gdzie forty tworzą odrębną całość i tam będzie mógł bronić się jeszcze jakiś czas.

Sprawa floty bałtyckiej.

Londyn 2 listopada. Wczoraj panowało tu zapamiętanie, że rokowania angielsko-rosyjskie nie idą zupełnie gładko. O rodzaju napotkanych trudności nie wiadomo. Wiadomo tylko tyle, że stoi z niemi w związku wyjazd floty rosyjskiej z Vigo, oraz pozostanie w Vigo 4 rosyjskich oficerów.

Akcja dyplomatyczna.

Londyn 2 listopada. Rosyjski poseł Benken-dorf zjawił się wczoraj popoł. w urzędzie spraw zagranicznych. Balfour konferował z pierwszym lordem admiralicji Selbornem, poczem odbył powtórna konferencję z Selbornem i admirałem Fisherem.

Londyn 2 listopada. Urząd spraw zagranicznych wydał we wtorek wieczorem następujący komunikat: „Zanim ros. flota opuściła Vigo, otrzymał rosyjski admirał wskazówkę, że flota rosyjska podczas dalszej jazdy na daleki Wschód nie ma czynić żadnych utrudnień ani też zagrażać handlowi międzynarodowemu. Stosownie do nadeszłych z Rosji zobowiązań zostało czterech oficerów w Vigo. Obecnie oba rządy rokują nad warunkami, pod jakimi cała sprawa ma być oddana komisji międzynarodowej, która ma prowadzić śledztwo“.

Londyn 2 listopada. (Reuter.) Dziś odbędzie się posiedzenie gabinetu w urzędzie spraw zagranicznych.

Międzynarodowa komisja śledcza.

Londyn 2 listopada. (Reuter.) Między Anglią a Rosją są w toku rokowania o zawarcie osobnej umowy co do ustanowienia międzynarodowej komisji śledczej. Spodziewają się, że umowa będzie wkrótce podpisana. Komisja ta składać się będzie z wybitnych prawników mocarstw trzecich, oraz z rzeczoznawców z kół marynarki. Gdyby śledztwo, zarządzane przez angielskie i rosyjskie władze, było zbyt obszernym, w takim razie posłowie, którzy będą zastępcami Ro-

sji i Anglii, zjawią się przed międzynarodową komisją, aby przedstawić swe wywody, gdyby tego okazała się potrzeba, oraz zaważać świadków, którzy będą poddani krzyżowemu pytaniu. Miejsce, w której ma się komisja zebrać nie jest jeszcze ustanowiona. Będzie to prawdopodobnie jakaś miejscowość we Francji.

Odjazd floty bałtyckiej.

Vigo 2 listopada. Rosyjska eskadra wyjechała we wtorek o godz. 8-mej rano na pełne morze, prowadzona przez hiszpański krążownik „Estremadura“.

Corcubion 2 listopada. Oddział okrętów, przypuszczalnie należący do floty bałtyckiej, przejechał koło przylądka Finisterre, koło którego odbył ćwiczenia w strzelaniu.

Mobilizacja Gibraltaru.

Londyn 2 listopada. Z Gibraltaru donoszą, że garnizon został we wtorek o g. 10 rano zmobilizowany. Załoga artylerji udała się na Rocgun.

Londyn 2 listopada. Doniesienie B. Reutersa z Gibraltaru god. 2:15 pop. we wtorek: Okręt admirałski „Cesar“ (ang.) oddał właśnie strzał zwoływający oficerów marynarki. Wszystkie okręty są przygotowane do walki.

Gibraltar 2 listopada. 50 kompanja artylerji, która wracała z Sierra Leone do Anglii, otrzymała rozkaz, aby się zatrzymała w Gibraltarze.

Londyn 2 listopada. Biuro Reutersa donosi z Gibraltaru: Przygotowania garnizonu gibraltarskiego wywołały zaniepokojenie. Manewry floty ukończyły się w niedzielę pop. Wszystkie baterje dział szybkostrzelnych zostały we wtorek pop. obsadzone załogą. Oddziały piechoty zostały odkomenderowane do służby na wybrzeżu. Reflektory są bacznie strzeżone.

Urzędowe wyjaśnienie.

Wiedeń 2 listopada. (Tel. wł.) Wczoraj pop. Biuro Reutersa rozesełało z Londynu po całym świecie alarmującą wiadomość o przygotowaniach floty angielskiej do bitwy i o mobilizacji w Gibraltarze. Dziś po północy nadeszła tu z Londynu następująca depecha:

Angielskie ministerstwo spraw zagr. donosi oficjalnie, że doniesienia o wojowniczej postawie Anglii, jakoteż relacje, jakoby flota angielska, gotowa do bitwy, wypłynęła i zaatakowała już flotę bałtycką, są nieprawdziwe. Stosunki między Anglią a Rosją są pokojowe i nie ma powodu do zrywania tychże.

TELEGRAMY.

Sejm krajowy.

Lwów 2 listopada. Na sobotnim posiedzeniu Sejmu zatwierdzono kilka spraw porządku dziennego, między niemi kwestję rozszerzenia zakładu w Kulparkowie, przyjęto sprawozdanie Wydziału kraj. o krajowych funduszach pożyczkowych na budowę koszar i powzięto uchwałę w sprawie kreowania nowych okręgów sanitarnych. Następne posiedzenie dziś o godz. 10 rano.

Parlament hiszpański.

Madryt 2 listopada. Sesja Izby deputowanych została zamknięta po 36-godzinnych obradach. Stanowisko Maury uważają za wzmocnione.

Nieszczęśliwa rodzina!

prawie z głodu giraea, ojciec od kilkunastu lat obłożnie chory a matka również będąc chorą, nie może zapracować na pierwsze potrzeby życia. Ktoby raczył tym nieszczęśliwym i ich dzieciom wołającym o kawałek chleba przyjść z pomocą, raczy ofiarą swoją służyć w Administracji „Głosu Narodu“ pod znakiem: „Dla nieszczęśliwej rodziny K. 1442 0 6“.

Pracownia kapeluszy damskich H. ŁOPATKIEWICZ

poleca na sezon wiosenny i letni kapelusze gotowe, również ubiera takowe po cenach umiarkowanych. Ulica św. Tomasza L. 19.

„Merkury“ Gazeta Losowa i Handlowa.

Adres: Adm. „MERKUREGO“ Kraków, Rynek gł. 5.
Prenumerata roczna 3 kor. 80 hal.
Bezpłatne dodatki.
Rocznik finansowy i kalendarzyk bankowy.

Mam zaszczyt zawiadomić W. Panie, że powróciłam z wakacji i rozpoczynam kurs nauki kroju systemem francuskim i najświetniejszym wiedeńskim, po cenie umiarkowanej. Udzielam również po domach prywatnych pojedynczo lub zbiorowo. Z poważaniem „Flora“ Kraków, ul. Podwale L. 13 (obok hotelu Krakowskiego).

ZAKŁAD
restaurowania zabytków starożytnych
**Pracownia robót kościelnych
i haftów artystycznych**
Emilii Pydyńkowskiej
Kraków — Mały Rynek 4.

Stanisław Miś
KRAWIEC
Kraków, ul. Grodzka L. 46
wykonuje strikte
podług ostatnich żurnali wiedeńskich i angielskich:
Dla Panów wszelkie garnitury i peleryny do spaceru, sportu, turystów i turystek — dla Panów kosztowny spacerowe i wszelkie okrycia, angielskie żakiety modne itp., co moda i sezon przynosi.

„Bezbarwny“ puder na włosy
odtłuszcza,
nadaje połysk, konserwuje kolor.
Wiskida R. Kraków,
Plac Maryacki.

Pierwsza krajowa koncesjonowana katolicka **Fabryka Medalików**, Wydawnictwo obrazków symbolicznych, własnego pomysłu i nakładu — oraz sprzedaż dewocyjnych przedmiotów pod firmą: „Emanuel“ od św. Józefa Kraków, ul. św. Krzyża L. 13.

ADMINISTRACJA
Wapienników i Kamieniołomów Miejskich
pod kierownictwem Magistratu w Pedgórzu sprzedaje po przystępnych cenach
WAPNO SKALISTE
odznaczone listem uznania na Wystawie budowlanej we Lwowie 1892 r. oraz wielkim medalem złotym na Wystawie przyrodniczo-lekarskiej w Krakowie 1900 roku. Wapno gaszone i Wapno do uprawy rolli. Również poleca ze swych skał zwanych „Krzemionkami“ i „skałami Twardowskiego“ **Kamień budowlany, brukowy i Szuter.** Zamówienia przyjmuje Kasa miejska w Pedgórzu, Telefon Nr. 161 i Zarząd wapienników w Pedgórzu, Telefon Nr. 162.

Prawdziwe
HARCEŃSKIE
Kanarki

Polecam: pierwszorzędnego śpiewaka „Bollery“ o czysto metalicznym długo ciągnącym tonie, śpiewającego także przy świetle, sprzedają po 6 i 8 złr., najlepsze Ver-sängery 10 złr. za sztukę, również **Samiczki harcenskie** do spustu po 1 złr. i 1-50.

Wysyłam na prowincję odwrotnie za szaliką z gwarancją dostawienia zdrowych na miejsce przeczyszczenia. **6 dni próby**, wymiana dozwolona.
Jan Szufa w Krakowie
ul. Florjańska Nr. 38,

**W PRACOWNI SUKIEN DAMSKICH
udziela lekcji kroju**
systemem francuskim oraz najświetniejszym wiedeńskim,
po najniższych cenach.

„FLORA“ ulica Podwale 13.
Dyplom honorowy na Wystawie w Krakowie 1901.

W. Sznajdrowicz
kuśnierz

Kraków, Rynek, Linia A-B, L. 45, I piętro,
nad apteką pod Białym Orłem,
poleca P. T. Publiczności swój obficie i jedynie w towary doborowe zaopatrzony **skład i pracownię** jako:
FUTRA damskie, SAKA, ROTUNDY, ŻAKIETY, PELERYNY, BOA i GARNITURY.
FUTRA męskie spacerowe i podróżne.
CZAPKI futrzane i uniformowe, oraz wszelkie przybory w zakres ten wchodzące.

Zamówienia i reperacje skutecznie w jak najkrótszym czasie.



Meżczyzna

w sile wieku, bezżenny, władający kilkoma językami, poszukuje jakiegokolwiek zajęta, życzyłby dawać lekcje francuskiego za mieszkanie lub obiady. Oferty proszę składać pod „F. B. Z.“ w Administracji „Głosu Narodu“.

Nakładem kolejarzy katolickiej
Dra Wład. Mitkowskiego
 w Krakowie, ul. św. Jana 6,
 (Hotel Sasaki)
 wżła książka do nabożeństwa p. t.
Maie nabożeństwo mszalne
 uchwalone przez M. D. (str. 871 i VI
 w 32-cie). 3201

Jestto bardzo praktyczna książka do paderza w rodzaju francuskiej „Paroles-Romains“ zawierająca obok najważniejszych modlitw Maie na wszystkie niedziele i święta w roku.

Cena egz. bez oprawy 2 korony, w oprawie w półno angielskie, brzezi pasowe 3 k. W oprawie miękkiej, w szarym wyborowy, rogi okragle, brzezi słoczone lub pasowe 5 k. Toż samo z brzegami pasowymi lub niebieskimi a na nich lilijki słoczone k. 5.50. Toż samo w skórze czarnej, brzezi słoczone lub pasowe k. 6.

Na porto należy dołączyć 50 halerzy.

Tamże wyszedł:
Najtańszy Przewodnik po Krakowie.
 Cena 20 halerzy.

Osoba praktyczna

wdolna, poszukuje posady. Naturalistka ulica Floryjańska 21 II p., Kraków, u pani Morawetz. 3879 1 8

WOLNE POSADY!

„Informator“ z dnia 1 listopada zawiera oprócz konkursów i posad rządowych następujące posady: kasyer, buchalter, rzadca ekonomiczny, ekonom, maszynista, pisarz ekonomiczny, pomocnik handlowy, kilkadziesiąt księgi i agentur, posady dla pań oraz starszy, gisierów, ślusarzy, krawców, kowali dworkich, również mieści korzystną samodzielną egzystencję w kilku miastach Galicji i t. p. Informację udziela się tylko prenumeratom. Prenumerata wynosi miesięcznie 60 ct. kwartalnie 1.50 zhr. „Informator“ Kraków. 3380

Dra JANA REGIECA
 Zakład ortopedyi, masażu
 i gimnastyki leczniczej
 przyjmuje do leczenia chorych ze zbroczeniami w budowie, ciała, oraz z odpowiednimi chorobami we wnętrznami. 3178

Wyrabia gorsety, oraz inne przyrządy ortopedyczne.
 Dla zamiejscowych, potrzebujących leczenia ortopedycznego
PENSYONAT,
 Kraków, ul. Szpitalna 17.

Meble nowe

trwale, tanio, niżej kosztów do sprzedania, artystycznie olejno malowane, (szczególnie) higieniczne, nierozkładalne, do jadalni i sypialni komplet. Takież same komody w dowolnej jakości, od 6 do 12 szr. Wiadomość: Półwieś Zwierzyniecka 16, przy Krakowie. 3223

Pianino wiedeńskie
 i fortepian do sprzedania. Wiadomość: Plac Maryacki L. 5 II p. (Wikaryjka). 3368 2 4

Nasza największa treska?
 tę dla każdego pożyteczną i zajmującą broszurę załadacie darmo i opłatnie przez E. Smetszka München II Brieftach 108. 2121 71 62

EPILEPSYA.
 Kto cierpi na padaczkę, kurcze i inne nerwowe przypadłości, niech załadacie i tam broszurę. Do nabycia darmo i opłatnie przez privvl. Schwanea-Apothek Frankfurt a. M. 1464 1 83

Liniment. Capsici comp.
 zastępuje
Pain-Expeller.
 Przy kupnie tego wymienitego, bóle uśmierającego nacierania, które nabycie można we wszystkich aptekach, trzeba zawsze uważać na markę „kotwicę“
 Apteka Richtera, Praga.

Szkole kroju i szycia
 otwiera w Krakowie dyplomowaną warszawska krawczyni. 3217
 Ul. Stachowskiego L. 5 II p.
K. GŁUCHOWSKA.

Dywany Perskie

w wielkiej ilości nadeszły
 do Magazynu towarów wschodnich
Dr. Nieć i Spółka

Kraków, Rynek gł. L. 25 (obok Banku Galicyjsk.)

O łaskawe zwiedzenie uprasza się. 3189 13 0

Dla **NIEDOKREWNYCH**
HYGEAPERLE
 NATURALNE WINO CZERWONE.
 Wylączne zastęstwo w Repräsentacyi szczytowej Krondorfskiej.
KRAKÓW - GRODZKA 48.
 Telefon Nr. 308.

Ruch Wychodźców z Galicji i Bukowiny do Ameryki przez Tryest.

Jazda przez Tryest do Nowego Jorku i wszystkich miejscowości Północnej Ameryki w wykwinnie urządzonych pierwszorządnych parowcach.

Zjednoczone, austriackie, akcyjne Towarzystwo Żeglugi Parowej w Tryeście

„Austro Americana“

jako jedyne austriackie Towarzystwo żegluzne, które na mocy rozporządzenia ministerjalnego z 30 kwietnia 1904 r. L. 21903 upoważnione zostało do tworzenia Agencji i zastęstw, ustanowiło

Jeneralną Agencję dla Galicji i Bukowiny

i upoważniło ją do zorganizowania poszczególnych Agencji. Zadaniem tej organizacyi jest: oprócz swą działalność na rzetelnej podstawie i ochronić wychodźców od wszelkiego wyzysku i skierować ruch wychodźców o ile możliwości przez austriacki port Tryest.

Towarzystwo i tegoż agencji, mają czuwać nad tem, by pasażerowie płacili tylko oznaczone przez Zarząd ceny jazdy i otrzymywali możliwie najlepszy wikt i utrzymanie.

Wszelkie wyjaśnienia, oraz sprzedaż kart okrętowych

w Jeneralnej Agencji w Krakowie, ul. Lubicz L. 7, oraz w Jeneralnych Agencyjach w Brodach, Podwołyckich, Czerniowcach, Nadbrzeziu, Szczakowej, Oświęcimiu i innych Agencyjach. 3331 4 50

Rutynowana nauczycielka muzyki

uczennica pierwszorządnego profesora udziela lekcyj gry na fortepianie po przystępnej cenie u siebie w domu i poza domem.

Wiadomość w Administracyi „Głosu Narodu“. 2892

Obrazy olejne i rodzajowe

po cenach bardzo niskich.

własny wyrób ram wszelkiego rodzaju, najstarsza firma w tym zawodzie na mieiscu, rok założenia 1866

E. LEICHTA w Krakowie
 ulica Pilarska przy bramie Floryjańskiej.

3206 6 0

NAJWIĘKSZY ZAKŁAD POGRZEBOWY JANA WOLNEGO

Główny skład i fabryka trumien przy alcy św. Tomasza L. 4 (tuż przy placu Szczepańskim) Telefon Nr. 331, Filia ul. Kopernika L. 6.

Zakład urzadza pogrzeby dla wszystkich stanów, załatwia sam wszystkie formalności, uchylając pozostałej rodzinie wszelkich trudów. Również podejmuje się przewozu zwłok do wszystkich krajów Europy.

Na ządanie spłata w ratach miesięcznych.

Posiadając własne KATAKUMBY, odstępuję miejsca pojedyncze na wieczne czasy, lub przyjmuję zwłoki do tymczasowego przechowania. **UWAGA.** Niektórzy z przedsiębiorców krakowskich ogłaszają się, iż mają własny wyrób trumien, co jest niezgodne z prawdą, gdyż żaden z nich nie ma fachowego uśolnienia, a tem samem i trumien mu wyrabiać nie wolno, a tylko ja jako majster stolarski prawo to mam i faktycznie trumny wyrabiam. 3199

Najlepsze środki do zębów sporządzone są z kwasów, które są bardzo niebezpieczne dla ust i zębów i takowe napewno psują. Jedynie preparaty „Anatherin“ są ściśle naukowo sporządzone z najskuteczniejszych i smakomicie działających ziół. — Profesorowie rady dworu: Oppolcar, Drasche, Schnitzler, Kainzbauer polecają więc tylko

Dra J. G. POPPA

ek. Nadwornego dentysty
WIEN, XIII/6.

Anatherin-

Crème do zębów w tubkach, bez tego tak szkodliwego mydła bardzo przyjemny i orzeźwiający, czyści gruntownie zęby, czyni je ośniewając białymi i chroni przed sepsisem, à 60 hal.

Woda do ust Anatherin, z dawną zausa i aleperównana, działa skutecznie przeciw wszystkim cierpieniom i zaburzeniom w ustach, zębach i dziąsłach i utrzymuje bezprzerwanie w zdrowym stanie. Prawdziwa tylko w powyższej flaszce à K. 2.80, 2, 1, z niebieską, francuską etykietą, złotymi literami i moją firmą. 2683 3 38

De anbycia: w Krakowie Fr. Zopoth i Sp. ul. Sienna 12, A. Raifer Grodzka 38, Reim i Sp. Andr. Schultz Nast., F. A. Grigar Bynek 44, A. Porębski i Sp. Grodzka 2, jak również w aptekach, drogueryach, składach perfum.

Największa Fabryka tego rodzaju w Galicyi, Czechach, Morawie i Śląsku.
 C. K. DOSTAWCA DWORU.
 C. K. DOSTAWCA DWORU.
Osobliwość: Farbiarnia materji Jedwabnych
 i pior strusich we wszystkich barwach.
 Najwyższe odznaczenia. 16 złotych medali.
ZYGMUNT FLUSS
 pierwszorządny zakład państwowej farbiarni, chemicznej Pralni ablorów, sukien i materji, wszelkiego rodzaju malfom. itd. wstanie całym i poprzyt.
 Fabryka: Berno, Zelle 38.
Własne filie: w Krakowie tylko ul. św. Krzyża L. 7, w Lwowie tylko ul. Sykstuska L. 26.
 Zamówienia z prowincji wykonywa się skrupulatnie. 1543
 —Wobec nadużyć proszę dokładnie uważać na mój adres.—

Tylko wtedy prawdziwy, jeżeli trójgraniasta flaszka zamknięta poboczną opaską (czerwony i czarny druk na złotym papierze).



DOTYCHCZAS NIEZRÓWNY!!!

W. MAAGERA prawdziwy oczyszczony



TRAN z wątroby Miętasów

(w prawnie ochronionem opakowaniu)
 złoty, flaszka 2 kor., biały, flaszka 3 kor.,
Wilhelma Maagera
 w Wiedniu. 3286 1 12

Badany przez najznakomitszych lekarzy, a wskutek łatwego trawienia szczególnie także dla dzieci polecony i zapisywany we wszystkich tych wypadkach, w których lekarz chce sprowdzić wzmocnienie całego ustroju, szczególnie pierśi i płuc, przybytek wagi ciała, poprawienie soków, oraz w ogóle oczyszczenie krwi.

Do nabycia prawie we wszystkich aptekach i składach aptecznych austr.-węgierskiego państwa.

Główny skład i rozsyłkę dla państwa austr.-węgier. ma **W. Maager w Wiedniu III./3., Heumarkt Nr. 3.**
 Naśladowictwa będą sądownie ścigane.

LEKCYE STENOGRAFII

w godzinach popołudniowych, 30 ct. godzina. Wiadomość w Administracyi „Głosu Narodu“. 3156

Dzwonki elektryczne i telefony
 urządza bajecznie tanio bezwzględnie i z gwarancją roczną
PRACOWNIA MECHANICZNA
Stanisława Leśniakowskiego
 przy alcy Grodzkiej L. 48 obok kościoła św. Piotra, telefon Nr. 308. 3205